

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 하천과

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천과	34,028,950	52,934,585	△18,905,635
지	4,755,000		
도	2,946,500		
시	25,827,450		
추	500,000		
하천관리(국토및지역개발/수자원)	16,026,560	17,311,372	△1,284,812
지	2,050,000		
도	2,415,000		
시	11,061,560		
추	500,000		
하천관리	16,026,560	17,311,372	△1,284,812
지	2,050,000		
도	2,415,000		
시	11,061,560		
추	500,000		
지방하천 개보수	8,180,200	4,233,100	3,947,100
401 시설비및부대비	8,180,200	4,233,100	3,947,100
01 시설비	8,170,120	4,051,245	4,118,875
○서천 영주교 하류 스윙교 설치공사 1,800,000,000원*1식*99.64/100	1,793,520		
○영주교~서천교 맨발걸기구간 정비 및 기반 시설 설치(주민참여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
○서천 황톳길 개보수공사 200,000,000원*1식	200,000		
○서천비탈면 보행로 안전휨스 설치공사 200,000원*500m	100,000		
○서천 영일둔치 진입계단 보수공사 25,000,000원*2개소	50,000		
○서천 배고개둔치 진출입보도 개설공사 80,000,000원*1식	80,000		
○서천 주차장 진출입 차단기 설치공사 50,000,000원*2개소	100,000		
○지방하천 퇴적토 준설사업 400,000원*2,500㎡*99.64/100	996,400		
○지방하천 하상정비 장비임차(음면) 900,000원*12대*40개소	432,000		
○지방하천 모경방지 장비임차 900,000원*2대*10회	18,000		
○지방하천 재해위험지구 긴급보수 350,000,000원*1식	350,000		
○지방하천 유수지장목 제거사업 20,000,000원*10개소	200,000		
○지방하천 제방 및 둔치 풀베기 작업 670,000,000원*1식	670,000		
○서천(서천교~환경사업소) 하상정비 장비임 차 100,000원*1,000m	100,000		

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○서천공원 초화류 관리 및 재초작업 10,000,000원*3개소*4회	120,000		
○서천 제방 및 둔치 풀베기 작업 150,000,000원*3회	450,000		
○서천 시설물 개보수공사 15,000,000원*20개소	300,000		
○남원천 시설물 개보수공사 15,000,000원*6개소	90,000		
○서천 남원천 폭포 및 가동보 보수 3,000,000원*5종*1회	15,000		
○서천 및 남원천 하천 시설물(전기, 기계) 관 리 용역 200,000원*12개월*3개소	7,200		
○서천, 남원천 철재가도교 설치 및 해체 4,000,000원*2회*6개소	48,000		
○죽계천 생태공원 초화류 수목 관리 및 재초 작업 20,000,000원*3회	60,000		
○서천 한정교 부근 가동보 설치사업 1,640,000,000원*1개소	1,640,000		
○3주공 버스승강장 뒤편 조망데크 설치(주민 참여예산) 80,000,000원*1식	80,000		
○안정면 서천 데크길 경관조명 설치(주민참 여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
○수문 정기안전점검 35,000,000원*2회	70,000		
03 시설부대비	10,080	7,855	2,225
○서천 영주교 하류 스윙교 설치공사 1,800,000,000원*1식*0.36/100	6,480		
○지방하천 퇴적토 준설사업 400,000원*2,500㎡*0.36/100	3,600		
하천시설물 관리	246,360	276,414	△30,054
101 인건비	84,252	127,786	△43,534
04 기간제근로자등보수	84,252	127,786	△43,534
○서천 남원천 둔치 잔디관리 인부임 80,240원*10명*15일	12,036		
○서천 둔치 시설물관리 인부임 80,240원*1명*300일	24,072		
○지방하천 주변 보호 및 정비 인부임 80,240원*6명*10일*10개 하천	48,144		
201 일반운영비	156,788	148,628	8,160
01 사무관리비	59,260	59,260	0
○기술자문위원회 -위원회 참석수당 100,000원*10명*10회	10,000		
-위원회 참석 초과수당 50,000원*10명*5회	2,500		
-사전 심의수당 50,000원*10명*15회	7,500		
-위원 참석여비 90,000원*10명*10회	9,000		

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○기술자문위원회 현수막 제작	60,000원*10회	600		
○위원회 운영 기타 사무관리비	100,000원*10회	1,000		
○계약심사 원가분석 자문료	150,000원*2명*7회	2,100		
○설계 및 원가내역 검토용 프로그램 구입	4,000,000원*1세트	4,000		
○설계 및 원가내역 프로그램 유지보수	600,000원*4세트	2,400		
○설계용 도서 구입비		1,960		
-표준품셈 및 건설관리 실무지침	70,000원*10권	700		
-건설자재 단가집	35,000원*3종*12월	1,260		
○설계실무요령 책자 제작	50,000원*140부	7,000		
○사업 길라잡이 소책자 제작	6,000원*600부	3,600		
○소하천관리위원회		3,600		
-위원회 참석수당	100,000원*5명*3회	1,500		
-사전 심의수당	50,000원*5명*3회	750		
-위원 참석여비	90,000원*5명*3회	1,350		
○지방하천 시설물 유지관리 소모품 구입	4,000,000원*1식	4,000		
02 공공운영비		97,528	89,368	8,160
○서천, 남원천 시설물 운영 전기요금	5,000,000원*12월	60,000		
○지방하천 시설물 운영 상하수도요금	700,000원*12월	8,400		
○지방하천 시설물 운영 통신요금	700,000원*12월	8,400		
○서천 및 남원천 폭포 전기설비 안전관리대 행 수수료	500,000원*12월	6,000		
○서천, 남원천 폭포 청소비	2,000,000원*3개소	6,000		
○승용 잔디깎기 기계, 예초기 수리	1,000,000원*3종*2회	6,000		
○잔디깎기 유류대		2,728		
-휘발유	1,720원*420ℓ*3월	2,168		
-엔진오일	3,500원*20ℓ*8월	560		
206 재료비		5,320	0	5,320
01 재료비		5,320	0	5,320
○조경관리재료 구입		2,520		
-비료	8,000원*70포*2회	1,120		
-퇴비	200,000원*7톤	1,400		

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○화초 구입	10,000원*3종*70포	2,100		
○작업도구 구입	20,000원*5종*7개	700		
(국)옥계 자연재해위험개선지구 정비사업		500,000	400,000	100,000
	지	250,000		
	도	75,000		
	시	175,000		
401 시설비및부대비		500,000	400,000	100,000
	지	250,000		
	도	75,000		
	시	175,000		
01 시설비		500,000	400,000	100,000
○옥계 자연재해위험개선지구 정비사업		500,000		
	500,000,000원*1식			
	지	250,000		
	도	75,000		
	시	175,000		
(국)석관 자연재해위험개선지구 정비사업		1,000,000	1,400,000	△400,000
	지	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	1,400,000	△400,000
	지	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		
01 시설비		1,000,000	1,400,000	△400,000
○석관 자연재해위험개선지구 정비사업		1,000,000		
	1,000,000,000원*1식			
	지	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		
(국)풍기지구 풍수해 생활권 종합정비사업		2,600,000	1,000,000	1,600,000
	지	1,300,000		
	도	390,000		
	시	910,000		
401 시설비및부대비		2,600,000	1,000,000	1,600,000
	지	1,300,000		
	도	390,000		
	시	910,000		
01 시설비		2,600,000	1,000,000	1,600,000
○풍기지구 풍수해 생활권 종합정비사업		2,600,000		
	2,600,000,000원*1식			
	지	1,300,000		
	도	390,000		
	시	910,000		

부서: 하천과  
 정책: 하천관리(국도및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(국)조와천 개선복구사업	500,000	8,641,858	△8,141,858
추	500,000		
401 시설비및부대비	500,000	8,641,858	△8,141,858
추	500,000		
02 감리비	500,000	0	500,000
○조와천 개선복구사업			
500,000,000원*1식	500,000		
추	500,000		
(도)우곡천 하천재해예방사업(전환사업)	3,000,000	0	3,000,000
도	1,800,000		
시	1,200,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	0	3,000,000
도	1,800,000		
시	1,200,000		
01 시설비	3,000,000	0	3,000,000
○우곡천 하천재해예방사업			
3,000,000,000원*1식	3,000,000		
도	1,800,000		
시	1,200,000		
재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	13,520,000	33,904,721	△20,384,721
지	2,705,000		
도	531,500		
시	10,283,500		
하천정비	13,520,000	33,904,721	△20,384,721
지	2,705,000		
도	531,500		
시	10,283,500		
소하천 개·보수사업	4,100,000	3,640,000	460,000
401 시설비및부대비	4,100,000	3,640,000	460,000
01 시설비	4,095,050	3,630,865	464,185
○소하천 정비	4,095,050		
－소하천(165개소) 유지관리			
2,000,000원*250km	500,000		
－소하천 재해위험지구 보수			
50,000,000원*10개소	500,000		
－소하천 하상정비			
400,000,000원*1식	400,000		
－원당소하천 시설물 유지관리			
50,000원*2,400m	120,000		
－풍기읍 백신2리 백수동소하천 정비공사			
500,000원*200m	100,000		
－풍기읍 동부리 산법소하천 정비공사			
700,000원*100m*99.10/100	69,370		
－이산면 신천리 새해소하천 정비공사			
250,000원*400m	100,000		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-이산면 용상리 내매소하천 정비공사 250,000원*400m	100,000		
-평은면 평은1리 영은소하천 정비공사 1,250,000원*80m*99.10/100	99,100		
-평은면 오운2리 갈분소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
-문수면 월호리 탄산소하천 정비공사 150,000,000원*1식	150,000		
-문수면 조제리 조제2소하천 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
-장수면 소룡3리 청기리소하천 정비공사 750,000원*200m*99.28/100	148,920		
-장수면 두전1리 금당소하천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-안정면 여륙리 한절골소하천 정비공사 500,000원*200m*99.10/100	99,100		
-안정면 생현리 생현소하천 정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
-봉현면 두산리 소미소하천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-봉현면 대촌리 대촌소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
-순흥면 배점2리 배점소하천 정비공사 800,000원*100m*99.10/100	79,280		
-순흥면 태장1리 뒷밭골 중태장소하천 정 비공사 50,000,000원*1식	50,000		
-단산면 구구리 이목소하천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-단산면 단곡리 단곡소하천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-부석면 소천5리 노인회관인근 사문소하천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-부석면 임곡2리 마을회관 인근 대울소하 천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-하망동 한성소하천 정비공사 1,000,000원*80m*99.10/100	79,280		
-상망동 달본당지소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
-휴천1동 원당소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
-문수면 승문리 승문2소하천 정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
-봉현면 대촌리 대촌소하천 정비공사 150,000,000원*1식	150,000		
-휴천3동 전단소하천 정비공사 200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비	4,950	9,135	△4,185
○소하천정비	4,950		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-풍기읍 동부리 산법소하천 정비공사 700,000원*100m*0.90/100	630		
-평은면 평은1리 연당소하천 정비공사 1,250,000원*80m*0.90/100	900		
-장수면 소룡3리 청기리소하천 정비공사 750,000원*200m*0.72/100	1,080		
-안정면 여륙리 한절골소하천 정비공사 500,000원*200m*0.90/100	900		
-순흥면 배점2리 배점소하천 정비공사 800,000원*100m*0.90/100	720		
-하망동 한성소하천 정비공사 1,000,000원*80m*0.90/100	720		
세천개보수사업	2,330,000	3,218,000	△888,000
401 시설비및부대비	2,330,000	3,218,000	△888,000
01 시설비	2,328,560	3,207,326	△878,766
○세천정비	2,328,560		
-세천 유지관리 2,000,000원*350km	700,000		
-세천 재해위험지구 긴급보수 20,000,000원*10개소	200,000		
-세천 하상정비 2,000,000원*150km	300,000		
-풍기읍 삼가리 무쇠골 세천 정비공사 1,200,000원*50m*99.10/100	59,460		
-이산면 용상리 새배이골 세천 정비공사 500,000원*200m	100,000		
-평은면 강동1리 금계 산태골 인근 세천 정 비공사 50,000,000원*1식	50,000		
-문수면 만방리 목배이재 인근 세천 정비 공사 20,000,000원*1식	20,000		
-장수면 두전2리 먼가래들 인근 세천 정비 공사 1,000,000원*50m	50,000		
-안정면 여륙2리 새마마을인근 세천 정비 공사 500,000원*400m	200,000		
-봉현면 노좌리 다래골 세천 정비공사 200,000,000원*1식	200,000		
-순흥면 석교2리 사시골 세천 정비공사 250,000원*400m*99.10/100	99,100		
-순흥면 청구리 여근동 세천 정비공사 80,000,000원*1식	80,000		
-부석면 감곡2리 마을회관 인근 세천 정비 공사 100,000,000원*1식	100,000		
-부석면 감곡2리 산대골 인근 세천 정비공 사 1,000,000원*100m	100,000		
-풍기읍 수철리 도솔펜션 일원 외 1개소 세 천 정비공사 70,000,000원*1식	70,000		
03 시설부대비	1,440	10,674	△9,234
○세천정비	1,440		
-풍기읍 삼가리 무쇠골 세천 정비공사 1,200,000원*50m*0.90/100	540		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
—순흥면 석교2리 사시골 세천 정비공사 250,000원*400m*0.90/100	900		
소하천정비(생활)(전환사업)	2,000,000	4,020,000	△2,020,000
401 시설비및부대비	2,000,000	4,020,000	△2,020,000
01 시설비	1,995,000	4,009,146	△2,014,146
○너발소하천 정비공사 2,000,000,000원*1식*99.75/100	1,995,000		
03 시설부대비	5,000	10,854	△5,854
○너발소하천 정비공사 2,000,000,000원*1식*0.25/100	5,000		
(도)소하천정비사업(생활)	580,000	400,000	180,000
	도 290,000		
	시 290,000		
401 시설비및부대비	580,000	400,000	180,000
	도 290,000		
	시 290,000		
01 시설비	580,000	400,000	180,000
○부석면 복지1리 우계소하천 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
	도 25,000		
	시 25,000		
○안정면 안심리 웅암소하천 정비공사 120,000,000원*1식	120,000		
	도 60,000		
	시 60,000		
○순흥면 덕현리 덕현소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		
○상줄동 필두소하천 정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
	도 30,000		
	시 30,000		
○단산면 단곡3리 단곡소하천 정비공사 70,000,000원*1식	70,000		
	도 35,000		
	시 35,000		
○단산면 마락리 마락소하천 정비공사 80,000,000원*1식	80,000		
	도 40,000		
	시 40,000		
○풍기읍 백1리 백동소하천 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
	도 50,000		
	시 50,000		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(도)소하천퇴적토정비사업	100,000	100,000	0
도	30,000		
시	70,000		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
도	30,000		
시	70,000		
01 시설비	100,000	100,000	0
○소하천 퇴적토 정비사업 100,000,000원*1식	100,000		
도	30,000		
시	70,000		
(국)영주시가지 보행로(갓길) 설치사업	3,000,000	600,000	2,400,000
지	2,000,000		
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	600,000	2,400,000
지	2,000,000		
시	1,000,000		
01 시설비	3,000,000	596,220	2,403,780
○영주시가지 보행로길(갓길) 설치사업 3,000,000,000원*1식	3,000,000		
지	2,000,000		
시	1,000,000		
(국)스마트계측관리시스템구축사업	210,000	70,000	140,000
지	105,000		
도	31,500		
시	73,500		
401 시설비및부대비	210,000	70,000	140,000
지	105,000		
도	31,500		
시	73,500		
01 시설비	210,000	70,000	140,000
○왕당소하천 스마트계측관리시스템 구축 사업 70,000,000원*1식	70,000		
지	35,000		
도	10,500		
시	24,500		
○봉양소하천 스마트계측관리시스템 구축 사업 70,000,000원*1식	70,000		
지	35,000		
도	10,500		
시	24,500		
○봉암소하천 스마트계측관리시스템 구축 사업 70,000,000원*1식	70,000		
지	35,000		

부서: 하천과  
 정책: 재해관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 10,500		
	시 24,500		
(국)상망 자연재해위험개선지구 정비사업	1,200,000	0	1,200,000
	지 600,000		
	도 180,000		
	시 420,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
	지 600,000		
	도 180,000		
	시 420,000		
01 시설비	1,200,000	0	1,200,000
○상망지구 자연재해위험개선지구 정비사업	1,200,000		
1,200,000,000원*1식			
	지 600,000		
	도 180,000		
	시 420,000		
바이크시설 관리(문화및관광/체육)	4,305,150	1,086,292	3,218,858
바이크시설 관리	4,305,150	1,086,292	3,218,858
영주시 자전거공원 운영	225,290	170,530	54,760
101 인건비	59,860	66,656	△6,796
04 기간제근로자등보수	59,860	66,656	△6,796
○영주시 자전거공원 공공자전거 대여소 관			
리	59,860		
-기본급(평일) 80,240원*2명*264일	42,367		
-기본급(휴일) 120,360원*2명*30일	7,222		
-주휴수당 80,240원*2명*52일	8,345		
-연차유급휴가수당 80,240원*2명*12일	1,926		
201 일반운영비	77,030	66,674	10,356
01 사무관리비	7,328	6,044	1,284
○영주시 자전거공원 관리	6,928		
-공공자전거 대여소 사무용품 구입 70,000원*12월	840		
-자전거공원 프린트 토너 구입 400,000원*1대	400		
-자전거 안전홍보 현수막 제작 60,000원*10장	600		
-자전거공원 간판 및 배너 설치 550,000원*1식	550		
-쓰레기종량제봉투 구입 1,660원*2매*180일	598		
-자전거 안내 팸플릿 제작 2,500,000원*1식	2,500		
-화장실 청소용품 구입 120,000원*12월	1,440		

부서: 하천과  
 정책: 바이크시설 관리(문화및관광/체육)  
 단위: 바이크시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기간제근로자 안전용품 구입(안전화, 안전모, 장화, 얼음조끼) 400,000원*1식	400		
02 공공운영비	69,702	60,630	9,072
○영주시 자전거공원 운영	39,790		
-전기요금 900,000원*12월	10,800		
-상하수도요금 120,000원*12월	1,440		
-공공자전거 수리 15,000원*50대*12월	9,000		
-공공자전거 수리(전기자전거) 15,000원*50대*12월	9,000		
-공공자전거 보험 37,000원*250대	9,250		
-자전거대여소 냉난방기청소 150,000원*1대*2회	300		
○공공자전거무인대여시스템 운영	29,912		
-전기요금 23,000원*7개소*12월	1,932		
-인터넷사용료 75,000원*7개소*12월	6,300		
-휴대폰인증 수수료 20,000원*7개소*12월	1,680		
-시스템 유지보수 20,000,000원*1식	20,000		
206 재료비	8,400	7,200	1,200
01 재료비	8,400	7,200	1,200
○자전거 수리부품 35,000원*20종*12월	8,400		
401 시설비및부대비	80,000	30,000	50,000
01 시설비	80,000	30,000	50,000
○자전거공원 시설물 유지보수 30,000,000원*1식	30,000		
○자전거공원 오일스텐 도장공사 50,000,000원*1식	50,000		
자전거도로 개보수	579,860	915,762	△335,902
101 인건비	26,320	23,744	2,576
04 기간제근로자등보수	26,320	23,744	2,576
○바이크탐방로 관리 및 무단방치 자전거 정비 인부임 26,320	26,320		
-기본급 80,240원*1명*264일	21,184		
-주휴수당 80,240원*1명*52일	4,173		
-연차유급휴가수당 80,240원*1명*12일	963		
201 일반운영비	7,380	6,160	1,220
02 공공운영비	7,380	6,160	1,220
○바이크탐방로 쉼터 전기요금 53,000원*5개소*12월	3,180		
○바이크탐방로 철도부지 사용요금 450,000원*1회	450		

부서: 하천과  
 정책: 바이크시설 관리(문화및관광/체육)  
 단위: 바이크시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○바이크탐방로 쉼터 화장실 분뇨수거 250,000원*1개소*3회	750		
○녹색관광정거장 화장실 분뇨수거 150,000원*4개소*3회	1,800		
○녹색관광정거장 전기 및 수도요금 25,000원*4개소*12월	1,200		
206 재료비	2,160	1,858	302
01 재료비	2,160	1,858	302
○바이크탐방로 정비용 장비 유류 구입 2,000원*45리터*2대*12개월	2,160		
401 시설비및부대비	544,000	884,000	△340,000
01 시설비	544,000	884,000	△340,000
○바이크탐방로 시설물 개보수공사 40,000원*2,500m	100,000		
○녹색관광정거장 시설물 개보수공사 5,000,000원*4개소	20,000		
○바이크탐방로 쉼터 시설물 개보수공사 5,000,000원*4개소	20,000		
○월호교~성잠교 바이크탐방로(데크로드) 오 일스테인 도장공사 13,000원*3,000㎡	39,000		
○동양대학교 인근 자전거도로 개보수공사 400,000원*500m	200,000		
○바이크탐방로 풀베기 35,000,000원*3회	105,000		
○바이크탐방로(데크로드) 정밀안전점검 45,000,000원*1식	45,000		
○자전거 교통량 조사 용역 15,000,000원*1식	15,000		
무성마을~영주댐 자전거도로 조성사업	3,500,000	0	3,500,000
401 시설비및부대비	3,500,000	0	3,500,000
01 시설비	3,490,550	0	3,490,550
○무성마을~영주댐 자전거도로 조성사업 3,500,000,000원*1식*99.73/100	3,490,550		
03 시설부대비	9,450	0	9,450
○무성마을~영주댐 자전거도로 조성사업 3,500,000,000원*1식*0.27/100	9,450		
행정운영경비(하천과)(기타/기타)	87,240	89,580	△2,340
기본경비	87,240	89,580	△2,340
기본경비	87,240	89,580	△2,340
201 일반운영비	26,640	25,380	1,260
01 사무관리비	26,640	25,380	1,260
○복사용지 구입 20,000원*15박스*12월	3,600		
○특근매식비 9,000원*7식*15명*12월	11,340		
○일반수수료 100,000원*12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원*12월	600		

부서: 하천과  
 정책: 행정운영경비(하천과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소규모 수선비	8,100		
-복사기(대형) 수리	1,000,000원*1대	1,000	
-프린터 수리	100,000원*4대*50/100	200	
-복사기 토너	200,000원*5회*1대	1,000	
-프린터(흑백) 토너	200,000원*5회*4대	4,000	
-프린터(컬러) 토너	200,000원*5회*1대	1,000	
-PC수리	100,000원*15대*20/100	300	
-기타 수리비	50,000원*12월	600	
○기타 사무관리비	10,000원*15명*12월	1,800	
202 여비	55,800	59,400	△3,600
01 국내여비	55,800	59,400	△3,600
○관내여비	20,000원*15명*12일*12월	43,200	
○관외여비	120,000원*15명*7일	12,600	
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진비	300,000원*12월	3,600	
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(하천과장)	100,000원*1명*12월	1,200	
재무활동(하천과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	90,000	542,620	△452,620
내부거래지출	90,000	542,620	△452,620
내부거래지출	90,000	542,620	△452,620
701 기타회계등전출금	90,000	542,620	△452,620
01 기타회계전출금	90,000	542,620	△452,620
○치수사업특별회계 전출	90,000		
-지방하천 유지보수사업	90,000,000원*1식	90,000	